
 

COMUNE DI CONFLENTI  -  Provincia di Catanzaro 

UFFICIO TECNICO  

Determinazione del Responsabile del Servizio 
N° 33  Del Reg. 

Data 19/03/2024 

N. 54 Reg. Gen. 

OGGETTO : Lavori di consolidamento del versante in Conflenti Inferiore. Saldo 1° 

certificato di pagamento lavori . 

  

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Diciannove (19),  del mese di Marzo, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 110 del 24.11.2011, divenuta esecutiva, ad oggetto: “Regolamento di 

organizzazione uffici e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 22.10.2021, esecutiva, di nomina responsabile del servizio 

tecnico di questo comune; 

Premesso Che con contratto d’appalto del 15.12.2022, Rep. 05/2022, l’impresa GHELLER SRL con 

sede in Via Monte Grappa, n. 7 -36020 Solagna (VI) - P.Iva n. 02230600245, assumeva l’esecuzione dei “lavori 

di consolidamento del versante in Conflenti Inferiore” per un importo contrattuale netto di complessivi € 

325.952,80, compresi i costi per la sicurezza di € 10.000,00, oltre Iva per legge al 22,00%;  

Che i lavori sono finanziati con: finanziamento previsto dal decreto del ministero dell’economia e delle 

finanze del 23.02.2021, in ambito ai contributi previsti dall’art.1, commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, per complessivi euro 700.000,00, confluiti nel PNRR nella Misura M2C4 Investimento 2.2: 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Medie Opere; 

Dato Atto Che con precedente determinazione di quest’ufficio n. 191 del 27.10.2023, si approvava il 1° 

certificato di pagamento lavori dell’intervento in oggetto, relativo alla rata del 1° Sal dell’importo di € 

164.100,00, al netto della detrazione dell’0,50% per infortuni, oltre € 36.102,00 per Iva al 22,00%, per un totale 

complessivo di € 200.202,00; 

Che con detta determinazione si liquidava, in funzione delle somme in quel momento disponibili sul 

capitolo di spesa la somma di € 166.350,11, Iva compresa al 22,00%, a favore dell’impresa GHELLER SRL con 

sede in Via Monte Grappa, n. 7 - 36020 Solagna (VI), quale acconto sull’importo del 1° certificato di 

pagamento; 

Visto Che non è stata ancora erogata da parte dell’Ente finanziatore la seconda anticipazione e che al 

momento, sul relativo capitolo di spesa, non vi è disponibilità finanziaria per poter procedere al saldo delle 

suddette spettanze e, pertanto, si rende necessario procedere con un’anticipazione in termini di cassa per il 

reperimento della restante somma di € 33.851,89, per come disposto con deliberazione di G.C. n. 13 del 

21.02.2024, esecutiva, con la quale si emanava apposito atto d’indirizzo ai responsabili di servizio, ognuno per 

le proprie competenze, ad anticipare la citata somma a favore dell’impresa esecutrice in termini di cassa a saldo 

dell’importo del 1° certificato di pagamento; 

Considerato Che si può verificare che i flussi monetari provenienti dallo Stato, dalle Regioni o da 

entrate proprie a volte non sono tempestivi e sufficienti a far fronte ai pagamenti da effettuare, pertanto si deve, 

ai fini di non incorrere in risarcimenti a favore di terzi, procedere all'anticipazione della somma necessaria in 

termini di cassa sull’apposito capitolo di spesa, in attesa dell’accredito delle somme da parte dell’ente 

finanziatore dell’opera; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, di liquidare a favore dell’impresa esecutrice  GHELLER 

SRL, la somma di € 33.851,89, Iva compresa al 22,00%, a saldo dell’importo del 1° certificato di pagamento; 

Visto il codice CUP: n. J77B20000530001; 

Visto il codice CIG: n. 9146913F61 relativo ai lavori; 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 

Visto l’art. 53, com. 23, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, comma 4, Legge 488/2002; 

Acquisito il parere favorevole dell’ufficio finanziario sulla copertura finanziaria; 

Accertata la regolarità della richiesta e ritenuto di dover dar corso alla liquidazione; 



Ritenuta la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

D E T E R M I N A 

Di Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 

Di Richiamare, inoltre, il contratto di appalto Rep. n. 05/2022 e la precedente determinazione dell’ufficio 

tecnico n. 191/2023; 

 

Di Imputare la nascente somma di € 33.851,89, Iva compresa al 22,00%, sul Cap. n.  3251 – cod. n. 08.01.2.02. 

– in conto RRPP del vigente bilancio comunale 2024, derivata dall’approvazione del 1° Sal ; 

 

Di Liquidare, per le motivazioni suesposte a favore dell’impresa esecutrice GHELLER SRL, la somma di € 

33.851,89, Iva compresa al 22,00%, a saldo dell’importo del 1° certificato di pagamento, mediante anticipazione 

della citata somma in termini di cassa sull’apposito capitolo di spesa, a saldo dell’importo del 1° certificato di 

pagamento; 

 

Di Dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m.i., che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 

espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale; 

 

Di Precisare che i suddetti operatori dovranno rispettare le norme e condizioni stabilite dalla legge n. 136/2010, 

modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

 

Di Dare Atto che la suddetta somma è stata prevista nel Q.E. dell’opera in questione; 

 

Di Autorizzare l’ufficio di ragioneria alla registrazione del presente atto ed all’emissione del relativo mandato 

di pagamento, per come sopra meglio specificato, previa acquisizione di Durc e verifica Equitalia, senza la 

necessità di ulteriore atto deliberativo ovvero determinativo; 

 

Di Stabilire che si procederà alla pubblicazione della presente sull’albo pretorio online del comune di Conflenti 

per giorni 15. – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Conflenti,19/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                       IL SINDACO  

F.to D’Assisi  Emilio Francesco  

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa al presente atto . 

 

Conflenti, 19/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                         IL SINDACO 

F.to D’Assisi  Emilio Francesco  

_______________________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., si esprime parere favorevole sulla regolarità 

contabile e si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., la copertura 

finanziaria dell’atto in oggetto sui seguenti capitoli:  

 

Cap……..         Codice ………..  Competenza   Euro ……….. 
 

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti  

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267.  

 

Conflenti, …………. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                       ……………………….. 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Reg. pubb. N. ……  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

22/03/2024 al 06/04/2024, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente atto. 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio  

 

Conflenti, 22/03/2024  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                                 IL SINDACO  

                                                                                                                                          F.to D’Assisi  Emilio Francesco 

 

 

 

  

 

 

 


